
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   21/10/2013 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai 
seguenti uffici: - Presidenza del Consiglio - Sindaco – Segreteria Generale - 

Dalla Residenza Municipale, lì  15 ottobre 2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  21/10/2013  al  05/11/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  66  del  30/09/2013 

ISTITUZIONE  DI  UNA  COMMISSIONE  CONSILIARE  TEMPORANEA 
SPECIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  13  DEL  REGOLAMENTO
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  CC  146/1993  PER 
L'APPROFONDIMENTO DEL TEMA <<R.S.A. CASA PROTETTA, CENTRO
DIURNO"VICI-GIOVANNINI">>.
 

L'anno duemilatredici , il giorno  trenta del mese di settembre , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:12  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO A

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA G CASANTI FILIPPO A

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  14

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il Consigliere Sabattini è assente giustificata.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori: SANCHI ANNA MARIA, CIBELLI LEO.
Sono nominati scrutatori:  ERCOLESSI E DEL CORSO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   79   (proponente:  Presidente  del  Consiglio) 
predisposta in data  26/09/2013  dal Dirigente  Giuseppina Massara;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  26/09/2013 dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 05  dott.ssa  Giuseppina Massara;

b)  - Parere non necessario in quanto non comporta Impegno/Accertamento per la Regolarità 
Contabile espresso in data  26/09/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona  il  Presidente  del  Consiglio  comunale,  a  cui  fa  seguito  l'intervento  del 
Capogruppo Del Prete  (A.S.L.) per chiarimenti;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale;
 

    Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:

➢ Consiglieri presenti e votanti   n. 14,
➢ Voti favorevoli ….................. ...n. 14 (Unanimità),
➢ Voti contrari............................. ..n. ==,
➢ Astenuti....................................... n. ==;

 
D E L I B E R A

– di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  79

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato  il  voto favorevole  ed unanime,  espresso in  modo palese per  alzata  di 
mano dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 



Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 79  del  26/09/2013  

 
                IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato  l'art.  13  del  Regolamento  per  l'Istituzione  ed  il 
funzionamento  delle  Commissioni  consiliari  dipartimentali  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  146/1993  che  testualmente  recita: 
“Possono  essere  istituite,  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale, 
commissioni speciali temporanee con il compito di esaminare problemi specifici 
legati alla vita dell'Ente.  Il Consiglio comunale può indicare oggetto, tempi e 
dotazioni della commissione”;

Considerato che da parte di tutte le forze politiche si è ritenuto necessario 
approfondire il tema della struttura R.S.A Casa Protetta, Centro Diurno "Vici e 
Giovannini" di via Beethoven, come emerso anche in sede di Conferenza dei 
Capigruppo del 23 settembre 2013;

Ritenuto  pertanto  necessario  istituire  una  Commissione  consiliare 
speciale, con il colpito di approfondire ed analizzare specificamente la tematica 
della  struttura  in  parola,  per  quanto  di  competenza  dell'Amministrazione 
comunale e nell'ambito delle prerogative consiliari;

Evidenziato che:
–  tale  Commissione  temporanea  opererà  dal  giorno  7/10/2013  e  terminerà  la 

propria attività il giorno 7/10/2014, salvo esplicito rinnovo o chiusura anticipata, 
su proposta del Presidente della stessa; 

– i  lavori  della  stessa  potranno  essere  oggetto  di  riunioni  della  Commissione 
consiliare  permanente  “Commissione  Scuola,  Cultura  e  Servizi  Sociali.  Pari 
opportunità”,  a  cui  la  Commissione  temporanea  renderà  conto  con  report  a 
intervalli regolari e con una relazione finale sui lavori;

Dato atto:
–  che la composizione della Commissione sarà la seguente:

•Sindaco o suo delegato;
•Due consiglieri di maggioranza;
•Un consigliere di minoranza;
•Il Dirigente del settore Servizi sociali o suo delegato;

Prop. n.  79 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 pag. 5 di 7



– che al suo interno sarà individuato un Presidente con funzioni di convocazione e 
organizzazione  dei  lavori,  mentre  la  prima  convocazione  sarà  assicurata  dal 
Sindaco (o suo delegato);

– che ai lavori della Commissione temporanea potranno essere invitati – anche in 
modo  ricorrente  o  permanente  –  rappresentanti  dei  parenti  dei  degenti, 
rappresentanti  del  soggetto  gestore,  rappresentanti  dell'AUSL,  dipendenti 
comunali, esperti o persone ritenute utili allo svolgimento dei lavori;

– che le funzioni di segreteria e verbalizzazione saranno svolte da un Consigliere 
comunale individuato di volta in volta dal Presidente;

Rilevato che per la partecipazione dei Consiglieri comunali alle sedute 
non  sarà  corrisposto  alcun  gettone  di  presenza,  e  che  le  attività  della 
Commissione temporanea non dovranno presentare costi diretti per l'Ente;

Precisato  che,  in  accordo  con  quanto  previsto  dalle  normative,  dalla 
convenzione  con  il  soggetto  gestore  e  dall'AUSL,  alla  Commissione  dovrà 
essere garantito di adempiere a funzioni di vigilanza e controllo, eventualmente 
anche con visite in loco;

Preso  atto  che  le  sedute  della  Commissione  non  saranno  aperte  al 
pubblico,  ma  alla  partecipazione  dei  Consiglieri  comunali  e  degli  Assessori 
interessati;

                      

P R O P O N E

1.Di  istituire,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente 
richiamate  e  trasfuse  una Commissione  temporanea  speciale  sul  funzionamento  e  la 
gestione della struttura  R.S.A Casa Protetta,  Centro Diurno "Vici-Giovannini" di via 
Beethoven;

2.Di dare atto:
-  che   la  Commissione  temporanea  opererà  nel  periodo  dal  7/10/2013   e  fino  al 
7/10/2014 salvo esplicito rinnovo o anticipata chiusura, su proposta del Presidente della 
stessa;

- che la suddetta renderà conto dei propri lavori qualora richiesto dalla Commissione 
consiliare  permanente  “Commissione  Scuola,  Cultura  e  Servizi  Sociali.  Pari 
opportunità”;

- che la Commissione, oggetto della presente delibera è composta dai seguenti,  i cui 
nominativi dovranno essere comunicati, ove richiesto, alla Segreteria Generale entro il 
giorno 5/10/2013e tra i quali verrà eletto il Presidente della Commissione stessa:

- Sindaco o suo delegato (Presidente)
- Due consiglieri di maggioranza;

Prop. n.  79 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 pag. 6 di 7



- Un consigliere di minoranza;
- Il Dirigente del settore Servizi sociali o suo delegato;

-  che  non  saranno  corrisposti  gettoni  di  presenza  ai  componenti  della 
Commissione Speciale e che sarà possibile per i restanti Consiglieri Comunali e 
per il Sindaco e gli Assessori comunali la partecipazione in veste uditoria;

-  che  è  facoltà  della  Commissione   speciale   invitare  soggetti  ritenuti  utili  allo 
svolgimento dei lavori che verranno individuati a seconda degli argomenti esaminati;

3.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art, 
134, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267e ss.mm.ii. , per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.   

  

Prop. n.  79 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  66  del  30/09/2013 pag. 7 di 7


